
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 330 DEL 06/10/2020

OGGETTO: RIMODULAZIONE TARIFFARIA INERENTE LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI CIVILI.

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 398 del 01/10/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Rimodulazione tariffaria inerente la celebrazione dei matrimoni civili.

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente del Settore I, unitamente  al Dott. Giardina Salvatore, 
Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, ,sottopone alla Giunta la seguente proposta  
deliberazione:

PREMESSO: che con deliberazione  di G.M. n 47 del 01/10/2004, è stato approvato il “Regolamento 
comunale per la celebrazione dei matrimoni civili";

RICHIAMATA : la delibera di G.M  n. 221 del 12/05/2010, con la quale viene approvato il regolamento 
riguardante l'utilizzo delle somme derivanti da contributi dell'utenza ,per i matrimoni civili celebrati;

TENUTO CONTO: che con delibera di G.M. n. 282 del 28/06/2010 ed smi, è stato approvato il "disciplinare 
integrativo",  dei servizi resi dal Comune in occasione delle celebrazioni civili ;

RICHIAMATA:  integralmente la delibera di G.M. n. 283 del 02/07/2015, che all' art. 3 individua locali per 
la celebrazione dei matrimoni in uffici separati di Stato civile;

CONSIDERATO: che con delibera di G.M. n. 464 del 12/11/2015, è stato modificato ed integrato il 
regolamento inerente l'utilizzo delle somme derivanti da contributi dell'utenza ,per il servizio di celebrazione 
dei matrimoni civili;

ATTESO CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale, rimodulare il piano tariffario dei pagamenti 
per le celebrazioni civili, presso gli uffici separati di Stato Civile;

DATO ATTO. che le somme cosi come disciplinate dal vigente regolamento comunale, e nella percentuale ivi 
indicata , sono destinate al miglioramento del servizio dello Stato Civile e della formazione del personale,e 
conseguentemente  incrementeranno il F.E.S;

CONSIDERATA: la necessità di rimodulare il tariffario dei pagamenti che  i “nubendi” versano per la 
celebrazione del rito;

VISTO: il D.P.R. n.396 del 03/11/2000, relativo al regolamento per la revisione e la semplificazione dello Stato 
Civile;

VISTI: inoltre gli artt. 106 e seguenti del codice civile, che disciplinano la celebrazione dei matrimoni;

POSTO: che è emersa l’opportunità di procedere alla riformulazione dell’articolo  6 , “tariffe” del regolamento 
sopra citato;

RAVVISATA :pertanto, la necessità di modificare il vigente Regolamento come segue:

ART. 6 – TARIFFE
La celebrazione dei matrimoni in orari di servizio è gratuita solo se celebrati nella Sala Giunta e negli Uffici 
demografici  di Stato Civile;
La celebrazione negli uffici separati di Stato Civile ( Location private), ha un costo come segue disciplinato:

 100 Euro per la celebrazione durante l’orario di servizio (dal lun al ven) dalle ore 09.00 alle 12.00, e 
nei pomeriggi di mart-giov dalle 15.00 alle 17.00;

 200 Euro per le celebrazioni nei giorni feriali al di fuori dell’orario di servizio;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 220 Euro per le celebrazioni nei giorni prefestivi;

 280 Euro per le celebrazioni nei giorni FESTIVI.

VISTO: l’art.12 comma 2 della L.R.  n. 44/91 e smi;

VISTO: l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

DI MODIFICARE il “Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili” all' art. 6 come 
segue:

ART. 6 – TARIFFE:
La celebrazione dei matrimoni in orari di servizio è gratuita solo se celebrati nella Sala Giunta e negli Uffici 
demografici  di Stato Civile;
La celebrazione negli uffici separati di Stato Civile ( Location private), ha un costo come segue disciplinato:

 100 Euro per la celebrazione durante l’orario di servizio (dal lun al ven) dalle ore 09.00 alle 12.00, e 
nei pomeriggi di mart-giov dalle 15.00 alle 17.00;

 200 Euro per le celebrazioni nei giorni feriali al di fuori dell’orario di servizio;

 220 Euro per le celebrazioni nei giorni prefestivi;

 280 Euro per le celebrazioni nei giorni FESTIVI.

DI DARE ATTO che le somme cosi come disciplinate dal vigente regolamento comunale, approvato con 
delibera di G.M. 464 del 12/11/2015, e nella percentuale ivi indicata , saranno destinate al miglioramento del 
servizio dello stato civile, e alla formazione del personale, e che  conseguentemente incrementeranno il F.E.S;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 c. 2 della L.R. 
44/91, al fine di fornire le relative informazioni ai soggetti richiedenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 398 del 01/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


